

Số: 145/BC-UBND

Sơn Hà, ngày 12 tháng 4 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình công tác tuần 15 (Từ ngày 06/4/2024 đến 12/4/2024)

I. Công tác chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo UBND huyện

1. Công tác chỉ đạo điều hành

a. Tổ chức các cuộc họp, hội nghị

UBND huyện đã tổ chức các hội nghị để triển khai các nhiệm vụ: Hội nghị chuyên đề về công tác giảm nghèo và vận động lao động tham gia đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng trên địa bàn huyện Sơn Hà; Hội nghị chuyên đề về cải cách hành chính năm 2024; Đối thoại giữa Chủ tịch UBND huyện với thanh niên huyện Sơn Hà năm 2024; tổng kết công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông năm 2023, phương hướng, nhiệm vụ năm 2024; Họp Ban chỉ đạo chống thất thu ngân sách nhà nước huyện Sơn Hà để đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ thu, chi NSNN Quý I, triển khai nhiệm vụ quý II và những tháng tiếp theo năm 2024; Họp bàn giải pháp giải quyết khó khăn, vướng mắc liên quan đến hoạt động của các trang trại trên địa bàn huyện; Tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật về công tác cải cách hành chính năm 2024.

b. Công tác chỉ đạo, điều hành

UBND huyện đã ban hành các văn bản chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện một số nội dung: Đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công thực hiện Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN những tháng cuối năm 2024; thu hồi tạm ứng quá hạn đối với các dự án thuộc UBND huyện quản lý; Tuyên truyền, phổ biến thông tin liên quan đến lộ trình dừng công nghệ 2G, phổ cập điện thoại thông minh để thúc đẩy kinh tế số, xã hội số; thống nhất chủ trương tổ chức giải bóng đá nam 11 người huyện Sơn Hà năm 2024; triển khai thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ năm 2024 của Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; tham dự tập huấn công tác thi hành án hình sự tại cộng đồng và THNCĐ năm 2024; cung cấp thông tin cập nhật thông tin dữ liệu về PBGDPL và phối hợp khảo sát thực trạng đánh giá, công nhận xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; triển khai thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM năm 2024; các văn bản chỉ đạo và văn bản gửi Sở Sở Nông nghiệp và PTNT trong lĩnh vực thủy lợi, phát triển rừng bền vững; triển khai Thông tư số 31/2023/TT-BGDĐT ngày 29/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Thực hiện báo cáo: kết quả thực hiện Quyết định số 39/2020/QĐ-TTg ngày 31/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ; rà soát, báo cáo số liệu liên quan đến hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023; nội dung phục vụ Hội nghị tiếp xúc, đối thoại trực tiếp giữa Bí thư Huyện ủy với nhân dân xã Sơn Linh.

2. Tình hình và kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội

2.1. Về kinh tế

- Thực hiện báo cáo: những khó khăn, vướng mắc trong công tác sáng kiến tại địa phương; tình hình quyết toán vốn đầu tư công dự án hoàn thành Quý I năm 2024; kết quả tình hình thực hiện việc xử lý tài sản, trụ sở làm việc của các cơ quan, tổ chức ở các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2019-2021 và phương án thực hiện cho giai đoạn 2023-2030; Công tác quản lý, giám sát hoạt động khai thác khoáng sản và bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn huyện; đề xuất vùng sản xuất nông nghiệp tập trung trên địa bàn huyện Sơn Hà;

- Tiếp tục thực hiện xác định bổ sung mục đích và thời hạn sử dụng đất thuộc hành lang bảo vệ an toàn công trình giao thông cho các hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn huyện theo quy định.

2.2. Về lĩnh vực Văn hóa – Xã hội

- Thành lập Ban Tổ chức và các Tiểu ban Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Sơn Hà lần thứ IV năm 2024.

- Chỉ đạo kiểm soát, quản lý bền vững dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn huyện Sơn Hà đến năm 2025; triển khai thực hiện công tác bình đẳng giới năm 2024 trên địa bàn huyện Sơn Hà; triển khai Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2024.

- Thực hiện báo cáo: Tổng kết 15 năm thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TW ngày 07/9/2009 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa X về đẩy mạnh công tác bảo hiểm y tế trong tình hình mới; soát thực trạng và đề xuất nhu cầu xây dựng 20 đơn nguyên (*Hạng mục: Phòng khám*) trên địa bàn huyện Sơn Hà; Kết quả rà soát số liệu liên quan đến hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023; Thực hiện chính sách hỗ trợ SGK cho học sinh và thư viện trường phổ thông vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn, vùng đồng bào dân tộc thiểu số, miền núi trên địa bàn huyện Sơn Hà; Kinh phí đã chi cho hoạt động lựa chọn sách giáo khoa tại các cơ sở giáo dục theo quy định tại Nghị quyết số 34/2022/NQ-HĐND ngày 07/12/2022 của HĐND tỉnh; báo cáo các điều kiện thành lập trường PTDTBT trên địa bàn huyện Sơn Hà giai đoạn 2025-2030

- Hoàn thiện hồ sơ và trình UBND tỉnh: Xem xét cấp lại Bằng xếp hạng di tích cấp tỉnh trên địa bàn huyện; Truy tặng danh hiệu bà mẹ Việt Nam anh hùng Đinh Thị Võ, xã Sơn Linh, Sơn Hà, Quảng Ngãi; xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm.

2.3. Lĩnh vực Nội chính, tiếp dân

- Ban hành và triển khai các Kế hoạch: Triển khai Cuộc thi trực tuyến "Tìm hiểu pháp luật về định danh điện tử và dịch vụ công trực tuyến" trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Theo dõi, kiểm tra tình hình thi hành pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo năm 2024; Thực hiện nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin năm 2024; Kế hoạch

thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đến năm 2030.

- Thực hiện báo cáo các nội dung: Kết quả kiểm tra, theo dõi tình hình thực hiện việc nuôi con nuôi trong nước trên địa bàn huyện Sơn Hà; Sơ kết thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ và Thông tư số 09/2021/TT-BTP của Bộ trưởng Bộ Tư pháp trên địa bàn huyện Sơn Hà; Kết quả kiểm tra, giải quyết đơn của ông Nguyễn Thế Anh, địa chỉ: tổ dân phố Hàng Gòn, thị trấn Di Lăng, huyện Sơn Hà.

- Trong tuần, Ban tiếp công dân huyện tiếp nhận 01 đơn/01 vụ việc không thuộc thẩm quyền Chủ tịch UBND huyện, Ban Tiếp công dân huyện đã chuyển đơn đến cơ quan có thẩm quyền để được xem xét, giải quyết. Tiếp công dân thường xuyên 02 lượt/02 người/02 vụ việc không thuộc thẩm quyền, đã hướng dẫn công dân gửi đơn đến cơ quan có thẩm quyền để được xem xét, giải quyết.

II. Một số nhiệm vụ trọng tâm tuần 16 (từ ngày 13/4/2024 đến ngày 19/4/2024)

Tổ chức các cuộc họp, hội nghị: Làm việc với lãnh đạo, công chức phòng Kinh tế và Hạ tầng; triển khai kế hoạch thực hiện Chương trình OCOP năm 2024 và làm việc với các hợp tác xã nông nghiệp trên địa bàn huyện.

UBND huyện Sơn Hà kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, TH.



**TL. CHỦ TỊCH
CHANH VĂN PHÒNG**

Bùi Văn Năng